
 

Decreto Dirigenziale n. 476 del 22/09/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 14-20. ASSE 9. OBIETTIVO SPECIFICO 10.8.1. ISTITUTI RARI .

FINANZIAMENTO ATTREZZATURE DEI LABORATORI E REPARTI DELL ISTITUTO

D'ISTRUZIONE SUPERIORE - F. DEGNI DI TORRE DEL GRECO (NA)-. AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO,APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE . CUP D59J21008390002,

SURF 19092BP000000003. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Reg CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 relativo
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), abrogando il Reg (CE) n. 1080/2006;
b. il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato il  Reg (CE) n. 1303 del  17 dicembre 2013
relativo ai fondi SIE, abrogando il Reg (CE) n. 1083/2006;
c. la Commissione Europea, con Decisione n. C (2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato l’Accordo
di Partenariato 2014/2020 con l’Italia per l’impiego dei fondi strutturali  e di  investimento europei,  poi
modificato con Decisione n. C (2018)598 Final dell’8 febbraio 2018;
d. l’Accordo di Partenariato 2014-2020 attraverso l’OT 10 si prefigge di investire nell'istruzione, nella
formazione professionale per le competenze e l'apprendimento permanente, sviluppando l'infrastruttura
scolastica  e  formativa,  perseguendo,  tra  i  risultati  attesi,  l’aumento  della  propensione  dei  giovani  a
permanere  nei  contesti  formativi  e  il  miglioramento  della  sicurezza  e  della  fruibilità  degli  ambienti
scolastici (RA 10.8);
e. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale
dei programmi europei per il  periodo di programmazione 2014/2020 e ivi  compresi quelli  relativi alla
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n.147/2013
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;
f.  la  Commissione europea,  con Decisione n.  C (2015) 8578 del  1°Dicembre 2015,  ha approvato il
Programma  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  Campania  F.E.S.R.  2014/2020,  il  cui  Piano  finanziario
complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in
quota Regione;
g. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, ha preso atto della su indicata
Decisione della Commissione Europea;
h.  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  39  del  2  febbraio  2016,  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020;
i.  in  data 22 marzo 2016,  nell’ambito  del  Comitato di  Sorveglianza,  è stato approvato il  documento
metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014/2020 per gli assi 1,2,3,4 e 7;
j.  con la  Deliberazione  n.  278 del  14 giugno 2016,  la  Giunta  regionale ha approvato  il  documento
"Sistema di  gestione  e  di  Controllo"  del  POR Campania  FESR 2014/2020,  allo  scopo  di  avviare  il
processo di designazione delle Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del
17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo;
k. con la Deliberazione n. 758 del 20 dicembre 2016, la Giunta regionale ha rettificato le Deliberazioni
nn. 228/2016 e 278/2016,  a seguito della rideterminazione delle strutture ordinamentali  della Giunta
regionale della  Campania,  ed ha demandato all’Autorità  di  Gestione l’approvazione con proprio atto
monocratico del “Manuale di Attuazione” e del “Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del
P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-2020 e dei relativi allegati;
l. con il Decreto Dirigenziale n. 228 del 29 dicembre 2016, l’Autorità di Gestione ha, tra l’altro, approvato
i predetti Manuali, in seguito rettificati con Decreto dirigenziale n. 47 del 1 Agosto 2017;
m. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 30 dicembre 2016 sono state designate
l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-2020;
n. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30 dicembre 2016 sono stati individuati i
Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  del  POR FESR Campania  2014/2020,  in  seguito  modificato  con
Decreto  del  Presidente  della  Giunta  n.  227  del  14  giugno  2017,ss.mm.ii  con  il  quale  sono  stati
individuati,  quali  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  del  P.O.R.  Campania  F.E.S.R.  2014-  2020,  i
Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali;
o. con nota prot. n.33976 del 17 gennaio 2017, è stata comunicata la conclusione della procedura di
consultazione scritta dei membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione dei criteri di selezione
relativi agli Assi 5, 6, 8, 9, 10 e AT del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2014-2020;
p.  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5  febbraio  2018  è  stato  emanato  il
Regolamento  recante  i  criteri  sull'  ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi
strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



q. con Decisione C(2018) 2283final del 17 aprile 2018 la Commissione ha approvato la modifica alla
Decisione di esecuzione C(2015)8578/2015;
r. con Decisione C (2020) 1077 Final del 20/02/2020 la Commissione ha approvato la modifica del POR
2014/2020;
s.  l’Autorità  di  Gestione con nota prot.  2020.0319884 del 07 luglio 2020 ha avviato la procedura di
consultazione scritta dei Membri del Comitato di Sorveglianza per l’approvazione delle modifiche al POR
Campania FESR 2014 – 2020 
t. con nota prot. n. 2020.0334414 del 15 luglio 2020 si è conclusa la suddetta procedura di consultazione
scritta  con  l’approvazione  delle  modifiche  al  testo  del  POR  Campania  FESR  2014-2020.  Il  testo
consolidato  del  Programma  è  stato  inviato,  tramite  il  Sistema  Informativo  (SI)  SFC2014,  alla
Commissione europea ai sensi dell’art. 50 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
u. con Decisione n. C(2020) 5382 final del 04/08/2020 è stata approvata la riprogrammazione del POR
Campania FESR 2014/2020
v. con DD 686/2020 l’AdG FESR ha preso atto della su richiamata Decisione C C(2020) 5382 final del
04/08/2020;
z. con DD. n. 154 del 24/06/2021 è stata approvata la versione aggiornata del “Sistema di gestione e
Controllo” e vengono approvate le versioni aggiornate del “Manuale di Attuazione” e del “Manuale delle
procedure per i controlli di 1° livello.

CONSIDERATO che:
A.  nell’ambito del POR Campania FESR 2014/20, l’Asse 9 “Infrastrutture per il sistema regionale

dell’istruzione” con l’Azione 10.8.1 prevede di finanziare in attuazione della Strategia dell’Agenda
Digitale oltre adi interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, anche laboratori di settore
finalizzati all’apprendimento delle competenze tecnico-professionale;

B.  il titolo di “indirizzo raro” va attribuito a quei corsi che, per la loro specificità, non sono suscettibili
di diffusione generalizzata, ma vengono svolti in quegli istituti ai quali è riconosciuto il merito di
formare gli  studenti  in settori  di eccellenza della tradizione locale, tali  da garantire agli  stessi
nuove prospettive lavorative;

C. in regione Campania sono tre gli istituti scolastici che svolgono tale funzione:

• ISIS  G.  Caselli  di  Napoli  Capodimonte,  che  rappresenta  un’eccellenza  per  la
sperimentazione tecnologica e di design, nonché costituisce il centro propulsore di cultura
della ceramica e promozione della Porcellana;

• I.S.  “F.  Grandi”  di  Sorrento  (Na),  che  rappresenta  la  più  antica  tradizione  scolastica
sorrentina nell’arte del tessuto, dell’oreficeria e dell’intarsio e nell’arte della progettazione,
costruzione e restauro di strumenti a corda ed a arco;

• I.I.S. “F. Degni” di Torre del Greco (Na), specializzato nella formazione degli studenti per
la lavorazione del corallo.

D. Con DGR n. 19 del 22/01/2019 la Giunta regionale ha provveduto tra l’altro:

• ad approvare lo  Schema di  Protocollo d’Intesa tra la  Regione Campania e gli  Isitituti
Scolastici  cui  è  stato  attribuito  il  titolo  di  “indirizzo  raro”:  ISIS  G.  Caselli  di  Napoli
Capodimonte, I.S. “F. Grandi” di Sorrento (Na), I.I.S. “F. Degni” di Torre del Greco (Na);

• a programmare a valere sul POR Campania FESR 2014/20 – Ob. Specifico 10.8 l’importo
pari a € 1 mln per la realizzazione di laboratori specialistici.

E. Con  DGR  n.  429  del  17/09/2019  la  Giunta  regionale  ha  programmato  a  valere  sul  POR
Campania FESR 2014/20 – Ob. Specifico 10.8 l’ulteriore importo di € 150.000,00, che soddisfa il
fabbisogno complessivo comunicato dai tre istituti ad indirizzo raro in argomento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



F. d. L’Istituto di Istruzione Superiore Francesco Degni di Torre del Greco (NA) con nota acquisita al
protocollo  regionale  n.  PG/2021/0385454  del  22.07.2021  ha  trasmesso  la  documentazione
prevista dal manuale di attuazione POR Campania FESR 2014/20, ai fini della ammissione a
finanziamento;

RITENUTO

a. di  dover,  ammettere  a  finanziamento  il  progetto  denominato  “Finanziamento  attrezzature  dei
laboratori  e  reparti  dell’Istituto  Francesco Degni  ”  (asse  9  Op.  10.8  azione  10.8.1)  dell’Istituto
Istruzione Superiore Statale “FRANCESCO DEGNI  di Torre del Greco (NA)”, C.F. 80037980630
CUP: D59J21008390002 per l’importo complessivo di € 402.160,00, secondo il quadro economico
di seguito riportato, a valere sull’Obiettivo Specifico 10.8, azione 10.8.1 del POR Campania FESR
2014/2020:

Q.E. STUDIO FATTIBILITA'                                  

A
Importo lavori a bse di gara € 60.000,00
IVA sui lavori € 13.200,00

B
Importo forniture a base di gara € 232.000,00
IVA sulle forniture € 51.040,00

C
Spese tecniche a base di affidamento € 7.200,00
IVA sulle spese tecniche € 1.944,00

C Spese Tecniche a base di Affidamento Beni € 27.840,00

IVA sulle spese Tecniche € 7.516,80
D Altre spese € 1.419,20

TOTALE PROGETTO € 402.160,00

b. di dover precisare  che, come prescritto al paragrafo 5.1 del Manuale di Attuazione del POR FESR
CAMPANIA 2014/2020, “l’importo del decreto di ammissione a finanziamento può essere revocato nella
sua totalità o ridotto dal ROS” a seguito delle verifiche di rito, in ossequio alla normativa comunitaria e
nazionale vigente in materia;
c.  di  dover  prendere  atto  del  cronoprogramma  procedurale  dell’operazione,  acquisito  al  protocollo
regionale  n.  PG/2021/385454  del  21.07.2021,  con  evidenza  delle  singole  fasi  di  attività  previste
dell’operazione,  che è  allegato  al  presente  decreto  (Allegato  B)  e  ne costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;
d.  di  dover  approvare  l’allegato  schema  di  Convenzione  (Allegato  A)  da  sottoscrivere  tra  le  parti,
contenente gli obblighi del ROS e del Beneficiario, nonché le condizioni di erogazione del finanziamento,
e che lo stesso debba formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
e.  di dover dare atto che la somma complessiva ammessa grava per il  75% sulla quota UE, per il
17,50% sulla quota di cofinanziamento statale e per il 7,50% sulla quota di cofinanziamento regionale;
f.  di  dover  subordinare  alla  stipula  della  Convenzione  l’assunzione  dell’impegno  contabile,  come
prescritto al paragrafo 5.1 del Manuale di Attuazione del POR FESR CAMPANIA 2014/2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



g. di dover dare atto che l’impegno contabile e le relative spese graveranno sul capitolo 6255 - esercizio
2021 missione 04, macro aggregato 203, denominato “POR FESR  2014/2020 - Obiettivo specifico 10.8
-  aumento  della  propensione  dei  giovani  a  permanere  nei  contesti  formativi  e  miglioramento  della
sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici.”

VISTO
 Il D.P.G.R n. 271 del 30.12.2016;

 la D.G.R. n. 19 del 22.01.2019;

 la D.G.R n. 429 del 17.09.2019;

 la D.G.R. n. 615 del 4.12.2019;

 Il D.D. n. 154 del 24.06.2021;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le  Politiche  Giovanili,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  responsabile  del
procedimento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
a. di  ammettere a finanziamento il  progetto denominato “Finanziamento attrezzature dei laboratori  e

reparti dell’Istituto Francesco Degni ” (asse 9 Op. 10.8 azione 10.8.1) dell’Istituto Istruzione Superiore
Statale  “FRANCESCO  DEGNI   di  Torre  del  Greco  (NA)  ”,  C.F.  80037980630  CUP:
D59J21008390002  per  l’importo  complessivo  di  €  402.160,00,  secondo  il  quadro  economico  di
seguito  riportato,  a  valere  sull’Obiettivo  Specifico  10.8,  azione  10.8.1  del  POR Campania  FESR
2014/2020:

Q.E. STUDIO FATTIBILITA'                                  

A
Importo lavori a bse di gara € 60.000,00
IVA sui lavori € 13.200,00

B
Importo forniture a base di gara € 232.000,00
IVA sulle forniture € 51.040,00

C
Spese tecniche a base di affidamento € 7.200,00

IVA sulle spese tecniche € 1.944,00
C Spese Tecniche a base di Affidamento Beni € 27.840,00

IVA sulle spese Tecniche € 7.516,80
D Altre spese € 1.419,20

TOTALE PROGETTO € 402.160,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



b. di precisare che, come prescritto  al paragrafo 5.1 del Manuale di  Attuazione del POR FESR
CAMPANIA  2014/2020,  “l’importo  del  decreto  di  ammissione  a  finanziamento  può  essere
revocato nella sua totalità o ridotto dal ROS” a seguito delle verifiche di rito, in ossequio alla
normativa comunitaria e nazionale vigente in materia;

c. di rinviare a successivo atto la rideterminazione del quadro economico post-gara, al netto delle
economie maturate sia sull’importo lavori sia sull’importo delle somme a disposizione che sono
poi disimpegnate dal R.O.S.;

d. di  prendere  atto  del  cronoprogramma  procedurale  dell’operazione,  trasmesso  con  pec  del
22.07.2021, con evidenza delle singole fasi di attività previste dell’operazione, che è allegato al
presente decreto (Allegato B) e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

e. di  approvare  l’allegato  schema  di  Convenzione  (Allegato  A)  da  sottoscrivere  tra  le  parti,
contenente  gli  obblighi  del  ROS  e  del  Beneficiario,  nonché  le  condizioni  di  erogazione  del
finanziamento, e che lo stesso debba formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

f. di  subordinare  alla  stipula  della  Convenzione  l’assunzione  dell’impegno  contabile,  come
prescritto al paragrafo 5.1 del Manuale di Attuazione del POR FESR CAMPANIA 2014/2021;

g. g.  di   dare  atto  che  l’impegno contabile  e  le  relative  spese  graveranno sul  capitolo  6255  -
esercizio  2021  missione  04,  macro  aggregato  203,  denominato  “POR  FESR   2014/2020  -
Obiettivo  specifico  10.8  -  aumento  della  propensione  dei  giovani  a  permanere  nei  contesti
formativi e miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici

h. h.  di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  -
STAFF  50  13  93  “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei
procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti  fuori bilancio”, all’Assessore con delega
all’Istruzione, all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, alla Programmazione Unitaria
Regionale, all’Autorità di Certificazione del POR FESR 2014/2020, alla Segreteria di Giunta, e al
Beneficiario, al BURC per la pubblicazione.

.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021


	BURC n. 95 del  27 Settembre 2021

